uestir que no aya menos de trenta hiuellos et qualquiere o qualesquiere que prouado
sera que amenguaran de aquello et fuere trobado por buena uerdat que por tantas
quantas ueguadas contrauerran que caya et pague por /24 pena et coto quaranta sueldos
de sanchetes, de los quales seran la meatat pora la Seynnoria sobredicha et la otra
meatat pora nos los burrulleros sobredichos o pora qualesquiere otros qui por tienpo
seran /25 et que la dicha pieça o pieças por escarmiento sean talladas en quatro logares.

Otrosi establimos, ordenamos et assentamos que en todo sayal de uestir que non
sea buelto ni mesclado pello cabruno et qualquiere /26 et qualesquiere que prouado sera
por buena uerdat et uenia contra aquesto que por tantas quantas ueguadas
contrauerran caya et pague por pena et coto quaranta sueldos de sanchetes, de los
quales dichos dineros de /27 la dicha pena sera la meatat pora la Seynnoria sobredicha,

e la otra meatat pora nos los burrulleros sobredichos o pora qualesquiere otros qui por
tienpo seran et que la dicha pieça o pieças por escarmiento /28 sean talladas en quatro
logares.

Otrosi establimos, ordenamos et assentamos que toda cargua de sayal de treyt
que aya por sisa çinquanta et dos ançenas del cobdo de Tudela et que no menguen de
la dicha sisa.

Otrosi establi-/29 mos, mandamos et assentamos que ninguno que fiziere liceras
que no mescle pello cabruno et qualquiere o qualesquiere que uerran contra aquesto
por tantas quantas uegadas contrauerran qui caya  et pague por pena et cata quaranta /30

… los quales sean la meatat pora la Seynnoria sobredicha et la otra meatat pora nos los
sobredichos burrulleros o pora qualesquiere otros qui por tienpo seran, et por
escarmiento la dicha licera o liceras se /31 (±3) loguaren. Otrosi establimos, ordenamos et
assentamos que qualquiere o qualesquiere que laurar querran pello cabruno que lo
labre sollo por si et si trobado sera por buena uerdat que uenia contra aquello que /32 por
tantas quantas ueguadas contrauerran que caya et pague por coto et pena quaranta 
sueldos de sanchetes, de los quales dichos dineros de la dicha pena seran la meatat
pora la sobredicha Seynnoria, e la otra meatat /33 pora nos los burrulleros sobredichos o
pora qualesquiere otros qui por tiempo seran.

Otrosi establimos, ordenamos et mandamos et assentamos et por bien tenemos
que por tal que las dichas obras con buena fe  et con buena /34 uerdat sean obradas et
regladament mantenidas commo dicho es que p… consentimos, loamos et nos plaçe
que los mayorales nuestros que agora son o por tienpo seran que todo tienpo et saçon
que visto les que sera qui … /35 ni con cada una de las nuestras casas et moradas tantas
quantas ueguadas vistoles sera por ueer et requerir las obras que sean fechas, obradas
o labradas en la manera deuida et si fechas et labradas seran contra los /36 estatutos
sobredichos non deuidament, que guarden el drecho de las dichas penas a tantas
quantas ueguadas acaecra con la manera sobredicha.

E toda saçon por anno que nos los nuestros mayorales (±2) /37 iuran sobre la Cruç
et los Sanctos Euangelios que guarden, requieran, visiten et mynistren las obras del
dicho mester porque ninguna mala cubierta ni ningun mal engaynno non pueda ser
fecho en las dichas obras et /38 esto a tantas quantas ueguadas visto los sera et
presunçion auran aquello. Et otrosi guarden et culguan las dichas penas cada que
acaeçiere et se partan en la forma sobredicha. E commo el rey nuestro seynnor ouiesse
fecho /39 mandamiento et defendimiento que ningunos non fiziesen pleguas ni estatutos
algunos, nos los sobredichos burrulleros non fundamos ni raygamos las nuestras
entençiones commo quiere que con buena uerdat et lealdat la fagamos /40 et sea la obra
leal et menestral por tal que sea pernyciosa a los mercadantes saluo si al seynnor
gouernador o al tenient su loguar et a sus alcaldes no lo loan ni les plaçe et les pedimos
merçe, assi commo a seynnor a drey-/41 turero et de iustiçia que tienga et aya por bien
los dichos establimentos et condenamientos que en regla de leal obra et uerdadera son
puestos et reglados que en regla et en aquellos seran tenidos et mantenidos et
qualquiere /42 qualesquiere de qualquiere ley, estado o condiçion sian que de las dichas
obras o de qualesquiere d’ellas querran façer et obrar que la obren assi regladament et
ordenadament segunt los conuenios, penas et establimientos /43 sobredicha et que aya

por bien et por merçe por mantener leal obra et verdadera que assi lo quiera defender et
mandar poner el siello de la Cort pendient en aquesta present carta por testimonio,
firmeza et ualor de /44 a las cosas sobredichas et de cada una d’ellas. Son testimonias
qui presentes fueron et aquesto vieron et oyeron et qui por testimonias se otorgaron son
a saber: Pascual de Samartin, cambiador, fillo de don Pascual de Sa-/45 [Martin,] …
Lopiz, cambiador, fillo de don Lope Periz, uezinos de Tudela. Sig(signo)no de my
Miguel Periz de Montausser, notario publico iurado del conçello de Tudela qui esta
present carta con mi /46 propria mano escriui et por letras de a,b,c la parti, el XX IIIº dia
del mes de março, era de mil CCCª çinquanta et nueue.
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1321, abril 2. Pamplona.

Los comisarios del rey y de la iglesia de Pamplona, covienen en que se asigne al
obispo y Cabildo, 166 libras, 13 sueldos y 4 dineros, por encima de las 500 libras
prometidas en 1319 sobre las viñas de la Navarrería, por el peligro de que se hielen. Se
especifican los términos en los que estaban situadas.